

## Consultas Realizadas

# Licitación 425423 - MANTENIMIENTO, REPARACION E INSPECCION DE AERONAVES

### Consulta 1 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2023
Favor si podrian verificar los montos minimos y maximos asignados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2023
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 2 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
<p>SIENDO QUE EXISTEN 741 ITEMS, (ESTO IMPLICA MULTIPLES FABRICANTES DE COMPONENTES/REPUESTOS Y AVIONICA), DONDE SE INCLUYEN ALGUNOS ITEMS DE SERVICIOS LOCALES DE MANTENIMIENTO DE DIFERENTES SECTORES DE LA AERONAVE, OTROS ITEMS DE CAMBIOS ESTÁNDAR DE REPUESTOS /COMPONENTES Y OTROS ITEMS DE COMPRA E INSTALACION DE REPUESTOS NUEVOS, SIENDO TODOS ESTOS ITEMS PROVENIENTES DE MARCAS Y FABRICANTES DIFERENTES, Y TRATANDOSE AUN DE UN CONTRATO ABIERTO DE EJECUCION EVENTUAL DE CADA ITEM, ES INCIERTO AL MOMENTO DE LA APERTURA DE LA OFERTA DETERMINAR QUE FABRICANTE EFECTIVAMENTE SERA EL PROVEEDOR DEL ITEM EJECUTADO.</p> <p>Por lo que consultamos si por todo lo antes expresado, que para el momento de la culminación del especifico evento solicitado, a requerimiento de la convocante, el proveedor deberá remitir -acompañando al acta de entrega- los documentos de los repuestos/componentes que demuestren la trazabilidad al fabricante probando la autenticidad de los mismos?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2023
Cada evento culminado debe ir acompañado de documentos respaldatorios.		

### Consulta 3 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
<p>En la Pag 3 DE LA VERSION 5 DEL PBC - SECCION : ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS. PUNTO 13. Declaración Jurada de que la OMA cuenta como mínimo con 4 Mecánicos de Mantenimiento de Aeronaves,</p> <p>En este punto Solo es requerida una declaración jurada para avalar la experiencia y capacidad del plantel que realizara los servicios de mantenimientos, para respaldar que efectivamente el personal mencionado cuenta con la capacidad y experiencia, consultamos si seria factible el requerimiento de presentar las licencias de los mismos con sus respectivos certificados de cursos en cada tipo y modelo de aeronave del presente llamado?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Remitirse a la Adenda N°5		

## Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
----------	-------------------	------------

En relación con la Autorización del fabricante, la convocante responde a una consulta de fecha 08-08/2023

Fecha de Respuesta: 17-08-2023

Respuesta:

“Cada evento culminado debe ir acompañado de documentos respaldatorios”

Entonces esto se entiende que no es requerida la presentación de la autorización del fabricante en el momento de la apertura de la oferta, tampoco será motivo de descalificación su no presentación; sino que al termino de los trabajos se deberá presentar los documentos que acrediten que los repuestos instalados sean originales y tengan trazabilidad ???

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N°5

## Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2023
----------	-------------------	------------

Considerando que las aeronaves a ser atendidas, cuentan con equipos GARMIN, consultamos a la Convocante cual ha sido el criterio para eliminar el requerimiento de capacidades Instalación/desinstalación de equipos de aviónica Garmin Modelos G500, GTN, G5, GNS, GTR, GRA, GMA GFC, GTX, GTS, GNX series, y como piensa la DINAC compatibilizar la regulacion dictada por la misma, especificamente la que refiere a las calificaciones que debe tener el personal que emite la certificacion de conformidad de mantenimiento, prevista en la regulacion 43.210, teniendo en cuenta que el mantenimiento de los equipos de avionica GARMIN, forman parte de los items a ser ejecutados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-09-2023
-----------	--------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA 7

\*Error de Numeración.